Mikołaj Malinowski, autor niniejszego dziennika, pi
sanego po łacinie w Petersburgu, od listopada 1827— do
kwietnia 1828, kolega Mickiewicza z uniwersytetu wi
leńskiego, członek Towarzystwa Filaretów, później znany
historyk i wydawca źródeł— urodził się 6 (18) grudnia
1799 r. w Machnówce, w gub. Kijowskiej. Początkowe
nauki pobierał w szkole powiatowej Niemierowskiej i
u 0 0 . Bazyljanów w Barze— potem w gimnazjum podol-
skiem w Winnicy. Ojciec odumarł go w dzieciństwie,
matka miebardzo troszczyła się o niego, musiał więc
wcześnie zacząć pracować na siebie.

Nie byli
byśmy wspominali o tym wypadku, gdyby skutki jego
nie odbiły się na zawodzie dziejopisa. Niewinny katastro
fy, która na dom jego spadła, sam najwięcej ucierpiał w
rozbiciu; ręce mu się usunęły bezwładnie“ . O przyczy
nach tej katastrofy nic bliższego nie wiadomo. Zmarł Ma
linowski w Wilnie 17 (29) czerwca 1865 r.

Prace jego, to przeważnie wydawnictwa, jak „K ro
nika“ Stryjkowskiego, „Źródła do dziejów Polski“ (wraz
z M. Grabowskim i J. Przeździeckim), „Stanisława Ła-

Tarnowskim,
po zgonie już Kowalewskiego Album zajrzało do redakcji
petersburskiego „Kraju“ , jak to w samem piśmie stwier
dziło krótkie sprawozdanie, a w samem Albumie notatka
sprawozdawcy pretensjonalnie umieszaziona pod podpi
sem Adama Mickiewicza: „Z cząstki Twej duszy i Twej
wielkości — o Wieszczu nasz litewski — chrzest i bierz
mowanie swojej polskości — wziął i chłop białowież-
ski“ ... „J. T. H., — P-burg, 2 (14) lutego 1891“ .

Na przełomie lat 1823— 24, w toku katastrofy pro
mienistych, zaciągnęło się do Albumu osób ze trzydzieści
w akompaniamencie mniej więcej obszernych sentencji,
wierszyków, pożegnań; z tych niektóre o podpisach nie
czytelnych lub mocno przekreślonych, wymazanych, nie
brak wszakże i takich inskrypcji, które pod rozmaitymi
kryptonimami powtarzają się po kilkakroć.

Suche
tego rodzaju błyskawice — genjalności nawet, — częstsze
są w piśmiennictwie naszem, za odłożonem z winy oko
liczności naukowo, społecznie i gospodarczo, niż w przy
rodzie wiatrami posuchy strapionej.

J. Tokarzewicz (Hodi).
Kijów,

d. 14 (27) września 1912.

http://rcin.org.pl

- , i n s t y t u t
B A n a Kj n j cp Ą r K f c |_j

B I B L ( O T E K A
00-330 Warszawa, ul. Nowy świat

Tel. 26-68-63

http://rcin.org.pl

BIBLJOTEKA PAMIĘTNIKÓW.

Opuściły prasę:
Pamiętniki D-ra Józefa Franka

prof. uniwers. Wileńskiego w 3-ch -tomach. Cena rb. 4.